## K-931

Total Page No. : 5] [Roll No. .....

## MAPSY-202

## M.A. Psychology (MAPSY) IInd Year Examination Dec., 2023

# नैदानिक मनोविज्ञान

Time: 2 Hours] [Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given there in. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

**K–931** (1) P.T.O.

#### Section-A

## (खण्ड-क)

## **Long Answer Type Questions**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$ 

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

Learners are required to answer any two (02) questions only.

खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What do you understand by term 'Clinical Psychology'?
   How clinical psychology is different from abnormal psychology?
  - 'नैदानिक मनोविज्ञान' शब्द से आप क्या समझते हैं ? नैदानिक मनोविज्ञान असामान्य मनोविज्ञान से किस प्रकार भिन्न हैं ?
- 2. Explain the multiaxial system used in the DSM-IV and its significance in diagnosis.

DSM-IV में प्रयुक्त बहुअक्षीय प्रणाली और निदान में इसके महत्व की व्याख्या कीजिए।

K-931

- 3. Explain the role of rapport-building in a clinical interview and its impact on the quality of information gathered.
  नैदानिक साक्षात्कार में तालमेल-निर्माण की भूमिका और एकचित्र जानकारी की गुणवत्ता पर इसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए।
- 4. What is Schizophrenia and how is it different from other mental health disorders? Describe the primary symptoms of schizophrenia.

सिज़ोफ्रोनिया क्या है और यह अन्य मानसिक स्वास्थ्य विकारों से कैसे भिन्न है ? सिज़ोफ्रोनिया के प्राथमिक लक्षणों का वर्णन कीजिए।

5. How does psychodrama facilitate the exploration of emotions and unresolved issues in individuals?

साइकोक्रोड्रामा व्यक्तियों में भावनाओं और अनसुलझे मुद्दों की खोज को कैसे सुविधाजनक बनाता है ?

### Section-B

(खण्ड–ब)

## **Short Answer Type Questions**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$ 

**Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**K–931** (3) P.T.O.

खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. How does the practice of yoga contribute in both physical and mental well-being ?

योग का अभ्यास शारीरिक और मानिसक दोनों तरह के कल्याण में कैसे योगदान देता है ?

2. How does the placebo effect influences the outcomes of medical treatments and interventions?

प्लेसिबो प्रभाव चिकित्सा उपचार और हस्तक्षेप के परिणामों को कैसे प्रभावित करता है ?

3. What is the fundamental concept behind group therapy and how does group therapy differs from individual therapy?

समूह चिकित्सा के पीछे मूल अवधारणा क्या है और समूह चिकित्सा व्यक्तिगत चिकित्सा से किस प्रकार भिन्न हैं ?

4. What is amnesia, and how does it differ from other cognitive disorders ?

अम्निसिया क्या है और यह अन्य संज्ञानात्मक विकारों से कैसे भिन्न है ?

5. What are the fundamental principles of Freudian psychoanalytic therapy. How does it show the structure of the mind?

फ्रायडियन मनोविश्लेषणात्मक चिकित्सा के मूल सिद्धान्त क्यय हैं और यह मन की संरचना को कैसे देखता है ?

6. What are the key responsibilities and activities of clinical psychologists in a therapeutic setting?

चिकित्सीय सेटिंग में नैदानिक मनोवैज्ञानिकों की प्रमुख जिम्मेदारियाँ

और गतिविधियाँ क्या हैं ?

- 7. How does clinical psychology collaborate with other fields such as psychiatry, social work, and counseling? नैदानिक मनोविज्ञान मनोचिकित्सा, सामाजिक कार्य और परामर्श जैसे अन्य क्षेत्रों के साथ कैसे सहयोग करता है ?
- 8. What is the primary purpose of the Binet Intelligence Scale and how does it differ from other intelligence tests?

बिनेट इंटेलिजेंस स्केल का प्राथिमक उद्देश्य क्या है और यह अन्य बुद्धि परीक्षणों से कैसे भिन्न है ?

\*\*\*\*\*